Thay cách kiểm duyệt, mỗi số
báo phải đưa nộp lưu chiểu trước khi phát hành 24 tiếng. Với báo hàng
ngày thời hạn ngắn hơn, phạm các quy định ấy sẽ bị phạt, bị tịch thu. Quản
lý báo bị truy tố, theo luật pháp người quản lý chịu trách nhiệm trước nhất
trước pháp luật chứ không phải chủ nhiệm báo (TBT).

Đến chiến tranh thế giới thứ hai (1939), Pháp lại lập lại phòng kiểm
duyệt giống như trước. Báo đưa phòng kia, công chức phòng kiểm duyệt
phần nhiều được tuyển từ các giáo viên như: Nguyễn Khắc Mẫn, Giao Chi,
Nguyễn Chính… (Cho nên thời kỳ này một số nhà xuất bản muốn chạy
việc đã “hối lộ” phòng kiểm duyệt bằng cách in nhiều sách của các ông
kiểm duyệt như Ðồi cọ giấy của Giao Chi, Rượu cần chẳng uống mà say
của Nguyễn Khắc Mẫn…).